45316100-6 - Instalime të sistemeve të jashtme të ndriçimit, 31527260-6 - Sisteme 

ndriçimi, 50232100-1 - Shërbime për mirëmbajtjen e sistemeve të ndriçimit të rrugëve, 45316110-9 - 

Instalime të pajisjeve të ndriçimit rrugor, 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7,073,670.51 ( shtatë milion e shtatëdhjetë e tre mijë e gjashtëqind e 

shtatëdhjetë pikë gjashtëdhjetë e një ) Lekë pa TVSH  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti

[...]

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare  2022-2023-2024, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës/lotit, që 

prokurohet dhe konkretisht 2,829,468 ( dy milion e tetëqind e njëzet e nente mije e katërqind e 

gjashtëdhjetë e tete ) leke. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si

[...]

përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për këtë, OE ofertues duhet të ketë disponibilitetin e duhur 

ekonomik dhe me këtë qëllim, është argumentuar se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 2,829,468 ( dy milion e tetëqind e njëzet e nente mije e katërqind 

e gjashtëdhjetë e tete) leke që është 40% e vlerës së fondit limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk kufizon 

pjesëmarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5,

[...]

e pesëqind e njëzet e katër) lekë dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës,  ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se vlera  limit e kontratës që prokurohet dhe 

konkretisht 7,073,670 ( shtatë milion e shtatëdhjetë e tre mijë e gjashtëqind e shtatëdhjetë ). 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:   

a. Për kontrata të realizuara me sektorin publik,operatori ekonomik duhet të paraqesë